

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

REQUERIMENTO N.°20.185/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação da República Federativa do Brasil, para que sejam destinadas verbas, por meio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) ou do PAC Educação, à execução de obras de infraestrutura voltadas à segurança física e tecnológica nas escolas públicas estaduais e municipais da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A proteção das comunidades escolares deve ser tratada como prioridade absoluta em todos os níveis de governo. A violência dentro e no entorno das escolas tem se tornado um fenômeno alarmante, exigindo **respostas estruturantes e integradas** entre a União, os Estados e os Municípios.

Nesse contexto, é essencial que os recursos federais, por meio do FNDE ou do PAC Educação, contemplem a infraestrutura de segurança como parte das políticas públicas de educação, promovendo ações como:

- Construção ou reforma de muros, portões, cercas e guaritas de segurança;
- Iluminação externa adequada e monitoramento eletrônico por câmeras;
- Controle de acesso com catracas, identificação biométrica ou cartão magnético;
- Instalação de salas de apoio psicossocial e áreas de convivência seguras;
- Adaptação de espaços para atendimento de emergências e evacuação rápida.

Tais investimentos são indispensáveis para garantir que o ambiente escolar seja não apenas um espaço de aprendizagem, mas também um **ambiente protegido e acolhedor**, onde estudantes, professores e servidores possam exercer suas funções com tranquilidade e dignidade.

Este requerimento visa, portanto, apelar para que a Paraíba seja incluída nas linhas prioritárias de financiamento federal para infraestrutura de segurança escolar, beneficiando tanto as redes estaduais quanto as municipais.



Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

Sala de Sessões, aos 11 de abril de 2025.

Cotte

Camila Toscano Deputada Estadual - PSDB